
Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081900017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017292/2016-95, resolve:

Nº 1.380 Art. 1º DISPENSAR o servidor CAIO TÚLIO POMPEU
BORGES, matrícula SIAPE 1924531, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus
Altamira deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Diretor de Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Altamira deste
Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.016414/2016-26, resolve:

Nº 1.381 Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 27 de julho de 2016
a 26 de julho de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, LUIZ RI-
CARDO RAVAGNANI, CPF 289.252.588-89, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de
Atuação SOCIOLOGIA, carga horária de 40 (quarenta) horas se-
manais com lotação no Campus Belém deste Instituto.

Nº 1.382 Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 02 de agosto de 2016
a 01 de agosto de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, KATIA
CILENE FERREIRA DA SILVA, CPF 635.993.172-91, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,
Área de Atuação TELECOMUNICAÇÕES, carga horária de 40 (qua-
renta) horas semanais com lotação no Campus Belém deste Instituto.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017450/2016-15, resolve:

No- 1.383 - Art. 1º Nomear CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA
JÚNIOR, CPF 817.780.742-00, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ZOOTECNIA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus CASTANHAL, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 949594.

No- 1.384 - Art. 1º Nomear DIEIGO SÁ GAIA, CPF 943.187.352-49,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área ELETROTÉCNICA INDUSTRIAL, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga no Campus INDUSTRIAL MARABÁ, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 951213.

No- 1.385 - Art. 1º Nomear LILIANE MOREIRA SILVA GOMES,
CPF 770.925.892-15, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Inspeção Controle de Qualidade e TPOA,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus RURAL MA-
RABÁ, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tem-
po integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º Lugar, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de
27 de novembro de 2015, com o código de vaga nº 949668.

No- 1.386 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MILTON
SOARES SILVA JUNIOR, CPF 034.389.083-60, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Rural Marabá,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar, no concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, com o código de vaga nº 0947286.

No- 1.387 - Art. 1º Nomear JAILSON BERTOLI JÚNIOR, CPF
122.752.007-70, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga no Campus RURAL MARABÁ, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 3º Lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947286.

No- 1.388 - Art. 1º Nomear AIRTON LOBATO LUZ, CPF
093.624.872-68, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ELETROTÉCNICA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga no Campus BELÉM, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º Lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 948078.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.440, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 2.413-
Reitoria, de 15-08-16, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, pu-
blicado no DOU de 23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº
161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de 22-05-14, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, o candidato, abaixo
relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas para a Car-
reira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº
63/2015, publicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do
Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, do Edital nº
152/2015, publicado no DOU de 23/12/2015 e do Edital nº 31/2016,
publicado no DOU de 31/03/2016:

Cargo: Assistente em Administração Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE

VA G A
FERNANDO AGUIAR FERREIRA 18º(*) 40 HRS 0060841

* Decreto 3.298/1999 - art. 39º
II - A lotação do candidato ocorrerá no ato da posse;
III - A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

FRANCILDA ARAÚJO INÁCIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo
Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.264 - Designar o servidor RAUL JACOBSEN NETO, matrícula
SIAPE nº. 1747012, CPF nº. 751.336.600-49, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a
Função de Coordenador da Coordenação do Curso Técnico em Ali-
mentos, com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
dispensando-o da função que atualmente ocupa.

No- 1.265 - Designar a servidora AMANDA REGES DE SENA,
matrícula SIAPE nº. 1802331, CPF nº. 002.278.335-03, ocupante do
cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, para exer-
cer a Função de Coordenadora da Coordenação do Curso de Operador
de Processamento de Frutas e Hortaliças - PROEJA -, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC -, dispensando-a da
função que atualmente ocupa.

No- 1.266 - Designar o servidor JADEZ OLEGÁRIO DOS SANTOS
SILVA, matrícula SIAPE nº. 0052667, CPF nº. 741.989.474-49, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção do Parque Esportivo do
Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, código FG-5.

No- 1.267 - Tornar nula a Portaria nº. 1.149, de 22/07/2016, publicada
no D.O.U. de 26/07/2016, seção 2, página 21, que designou a ser-
vidora FRANCISCA ADRIANA CORREIA CELESTINO para a fun-
ção de Coordenadora do Curso em Agricultura Familiar - PROEJA -
com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

No- 1.268 - Dispensar o servidor ANTONIO MARCOS ROBERTO
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1213319, CPF nº. 659.307.034-
34, da Função Gratificada de Coordenador do Setor de Alimentação
do Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de En-
sino, código FG-5.

No- 1.269 - Dispensar o servidor ADENILDO GOMES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 1022784, CPF nº. 249.180.404-20, da Função Gra-
tificada de Coordenador da Coordenação de Transporte e Manutenção
do Campus Caruaru desta Instituição Federal de Ensino, código FG-2.

No- 1.270 - Designar o servidor MARCELO TAVARES GOMES DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1756034, CPF nº. 801.467.914-87, para
exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenação de
Transporte e Manutenção do Campus Caruaru desta Instituição Fe-
deral de Ensino, código FG-2.

No- 1.271 - Exonerar a servidora MARIA MARGARETE LIMA
SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0048653, CPF nº.
329.918.194-72, do cargo de direção de Chefe de Gabinete do Cam-
pus Recife desta Instituição Federal de Ensino, código CD-4.

No- 1.272 - Nomear a servidora MIRIAN PEREIRA LIMA, matrícula
SIAPE nº. 1110516, CPF nº. 199.377.765-20, para exercer o cargo de di-
reção de Chefe de Gabinete do Campus Recife desta Instituição Federal de
Ensino, código CD-4, dispensando-a da função que atualmente ocupa.

No- 1.273 - Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora MA-
RIA DO SOCORRO ROCHA DA SILVA SANTOS, matrícula SIA-
PE nº. 0275455, CPF nº. 377.467.234-20, ocupante do cargo de Pro-
fessora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus
Recife desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coorde-
nadora do Curso Técnico em Eletrônica e da respectiva Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA No- 1.283, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo
Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a VALÉRIA AMÉRICO DANTAS, matrícula SIAPE nº. 0275368,
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível 416, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino - Campus Recife -,
com fundamento legal no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº.
47/2005, incorporando 13% (treze por cento) de Anuênio (Art. 244,
da Lei nº. 8.112/1990), VPNI (Art. 62-A, da Lei nº. 8.112/1990 - 2/10
FG-2 + 8/10 CD-4), VBC (Art. 15, da Lei nº. 11.091/2005), 30%
(trinta por cento) de Incentivo à Qualificação - IQ (Decreto nº.
5.824/2006). Processo nº. 23294.011729.2016-24.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 1.184, de 01/07/2016, publicada no D.O.U.
de 02/08/2016, seção 2, página 20, onde se lê "por motivo de ce-
dência" leia-se: "por motivo de prestação de colaboração técnica".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.692, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de nº
99/2016/DTI/IFPI, de 11/08/2016, resolve:

Designar a servidora GISLENE ALBUQUERQUE PIRES
DA SILVA, Técnica de Tecnologia da Informação, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, CPF nº 014.190.513-18, Ma-
trícula SIAPE nº 1068812, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação na Reitoria, para exercer a função de Coor-
denadora de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de Tecnologia
da Informação, Código FG-2.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 2.700, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora DENIZETE LI-
MA DE MESQUITA, Matrícula SIAPE nº 1144738, Bibliotecária-
Documentalista, nível de classificação E, nível de capacitação II, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, Campus Oeiras, para par-
ticipar do III Encontro Latinoamericano de Bibliotecários, Arquivistas
e Museólogos, em Montevidéu, Uruguai, no período de 23 de setembro
a 02 de outubro de 2016, incluindo trânsito, com ônus limitado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.431, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-19T00:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




